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Odległości piolrulszających się pojazdów
od przedmiotów stałych, np. odległość od
przeszkody lub pomiar wysokości nad zie¬
mią np. pnzy samolotach, można wyzna¬
czać, jalk wiialdomfo, za pośrednictwem echa
dźwiękowego. Do tego celu służą liczne
urządzenia!, które pracują np, przy pomo¬
cy dźwięku słyszalnego i wymagają wysy¬
łania np, tonów o dokładnie określonej
częstotliwości, amplitudzie £ fazie. Propo¬
nowano również wykorzystywać do po¬
miarów istniejący hałas własny, zwłaszcza
silnikowych statków lołniclzych, będący
mieszaniną większej, lub mniejszej * liczby
najrozmaitszych częstotliwości dźwięko¬
wych. "Według tego sposobu do pomiairów
wykorzystuje się tę okolfiicznoiść, że mikro¬

fon odbiorczy, umieszczony na pojeździe
i odekranowany od źródła hałasu, odbiera
wprawdzie stale niskie częstotliwości
z istniejącego widma częstotliwości dźwię¬
kowych, ponieważ uginają się one dosta¬
tecznie silnie, tak iż pomimta ekranu mo¬
gą doistać się do milkrofonlu, ale tony le¬
żące powyżej pewmej częstotliwości, któ¬
rej wielkość zależy od układu, tylko bar¬
dzo nieznacznie mogą się uginać w kie¬
runku mikrofonu i dlatego tylko wówczas
mogą być zmierzone, gdy zofctaną dosta¬
tecznie odbite o odległy przedmiot, czyli
gdy zostanie przekroczona pewna wyso¬
kość lub pewna odlegflolść między przed¬
miotem odbijającym a pojazdem.

Stwierdzono, że potrzebne dla pomia-



rów wysokie częstotliwości dźwiękowe
można spiiolwaidlzić po- -większej części przy
szybko poruszającym się pojeździe do to¬
nów, które powstają przy przecinaniu po¬
wietrza, np. przez krawędzie pojazdu.

Wynalazek niniejszy dotyczy urządzeń
umieszczonych na pojeździe i służących do
sztucznego wytwarzania wysokich tonów
ó częstotliwość1! stałej lub zmiennej. Zgod-
nlie z wynalazkieim urządzeniia te nie wy¬
magają żadnych ispecjalnych źródeł ener¬
gii, ponieważ isą uruchaimiame bezpośred¬
nio przez powietrze, przepływające w cza¬
sie jazdy lub ldtu naokoło pioijazdu.

Urządzenia według wynalazku służą do
wytwarzania (dźwięków, gdyż naturalne
tony powstające przy przecinaniu powie¬
trza przez części pojazdh są często zbyt
słabe, aby stanowić podstawę dla pomia¬
rów przy polmiocy echa lub zupełnie ich
nie ma, np. przy takim lub innym ty^ie sa¬
molotu, przede wszystkim zaś przy samo¬
lotach o doskonałych liniach opływowych.

Według wynalazku na samolocie umo¬
cowane są narządy zawierające ostrza lub
krawędzie, np. narządy płytkowe, pręto¬
we lulb dyszowe, umieszczone w strumie¬
niu przepływającego naokoło samolotu
powietrza. Narządy te są tak ukształto¬
wane, aby w ich otoczeniu powstawało
ciśnienie spiętrzonego powietrza względ¬
nie aby na krawędziach tworzyły się wiry
przepływających obok strumieni powie¬
trza. Do wytwarzania dźwięków można
wykorzystać oddziaływanie powyższych
narządów na strumień powietrza lub też
zastosować dodatkowo wbudowane narzą¬
dy drgające.

Narządy w postaci płytek mogą być
umieszczone np. talk, aby na ich ostrze
kierowany był strumień powietrza. Wy¬
tworzone natężenie dźwięków można nie¬
kiedy zwiększyć przez przekręcenie pły¬
tek, przy czym natężenie to powinno być
największe, gdy płytka, np. nieruchoma
lub drgająca, p/olsiada jedną lulb kilka kra¬

wędzi, ustawionych poprzecznie do kie¬
runku jazdy, 'talk że pnzed powierzchnią
płytki powstaje ciśnienie spiętrzające a za
krawędziami silne wiry. Sama płytka mo¬
że mieć kształt dowodny.

Jeżeli płytka, zamocowana najkorzyst¬
niej tylko z jednej strony, jest dostatecz¬
nie cienka i długa, wówczas nnoże ona
drgać kilkoma własnymi częstotliwościa¬
mi. Dzięki odpowiednini wymiarom moż¬
na uzyskać to, że poszczególne częstotli¬
wości drgań własnych są bardzo zbliżone
doi siielbie, tak że np. przy zmianie szybko¬
ści ruchu pojazdu stale można uzyskiwać
dźwięki o dostatecznym natężeniu.

Ponieważ drgające płytki posiadają wy¬
raźną charakterystykę kierunkową, której
oś główna j^St mniej więcej prostopadła
do płytki, przeto, osadzając odpowiednio
płytkę na pojeździe, można otrzymać pew¬
ne działanie kierunkowe w wysyłaniu
dźwięków, zwrócone najkorzystniej do
przedmiotu odbijającego.

Inna możliwfoiść wytwarzania przy po¬
mocy powietrza przepływającego naokoło
pojazdu sztucznych dźwięków, nie ugina¬
jących się w sposób dostrzegalny w kie¬
runku oideikramowamego mikrofonu odbior¬
czego polega ,na tym, że w strumieniu po¬
wietrza umieszcza się dysze spiętrzające
lub wydrążone narządy rurowe względnie
narządy podobne do piszczałek, posiada¬
jące krawędzie, na któire kierowany jest
strumień powietrza, lub przyrządy o wbu¬
dowanych narządach drgających. W da¬
nym przypadku najkorzystniej jest zasto¬
sować piszczałkę wargową, ponieważ
działanie jej jest niezależne od ciśnienia
nadmuchu, to jest od szybkości lotu,
a wskutek zmiany szybkości następuje
tylko zmiana wysotości wytworzonego to¬
nu, podczas gdy tony piszczałki języczko¬
wej są'zależne od częstotliwości własnej
języczka. Do tych narządów rurowych,
w których drgania powietrza są Wytwa¬
rzane bądź same, bądź przy współdlziała-
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niti elementów drgających, tup. języczków,
można przyłączyć narząidy rezonansowe,
nip. rurki otwarte lub zamknięte na tyl¬
nym końcu w rodzaju otwartych lub zam¬
kniętych piszczałek w organach. W zależ¬
ności od wykonania przestrzeni pobudza¬
nych do irezionanlsu, można uizyskać więk¬
szą liczbę częstotliwości własnych, które
mogą być wysyłane (z przyrządu pomocni¬
czego. Jeżeli talkiel narządy rezonansowe
mają powsiadać większe wymiary, wówczas
części pojalzdu można wykonać tak, aby
same stanowiły nateądy rezionansowe, np.
przy samolotach można przystopować do
tego celu części wydrążonego skrzydła.
Również same narząjdy dysizowe można
umieścić w samolocie, a w krawędzi
przedniej skrzydła samuolotu wykonać wą¬
ski szczelinowy otwór piszczałkowy.

O ile zastosowane isą narządy w posta¬
ci prętów lub płytek lub inne narządy, le¬
żące w strumieniu powietrza i służące do
wytwarzania dźwięków powstających przy
przecinaniu (powietrza, które podczas ru¬
chu powoduje ciśnienie spiętrzające, wsku¬
tek czego powitają dddiatkloWe opory jaz¬
dy, wówczas narządy te mogą być wyko¬
nane tak, aby można je było wciągać i tyl¬
ko wtedy umieszczać w strumieniu powie¬
trza, gdy faktycznie potrzebne jest wska¬
zanie odległości.

Wytworzone przez urządzenie według
wynalazku dźwięki mloigą również być zu¬
żytkowane dla specjalnych imetod pomia¬
rów za pomocą echa, gdy przewidziane do
tego celu urządzenia można tak regulo¬
wać,, aby uzyskać modulację wysyłanego
dźwięku, np. modulację częstotliwości, fa¬
zy lub amplitudy lub też spowodować od¬
dawanie dźwięków w postaci poszczegól¬
nych impulsów.

Na rysunku uwidoczniono schematycz¬
nie kijlka przykładów wykonania przed¬
miotu wynalazku, przy czyni należy pod¬
kreślić, że wynalazek nie ogranicza się do
tych postaci wykonania.

Fig. 1 przedstawia schematycznie urzą¬
dzenie dyszowego kanału powietrznego,
w którym dźwięki powstają dzięki temu,
że uchwycony i skupiony przez lejek 1
strumień powietrza jest skierowany z ot¬
woru 2 dyszy na ostnze 3, które tworzy
ograniczenie bocznego otwonu rury pisz¬
czałkowej 4. Saima rura 4 służy za narząd
rezonansowy i może być na końcu otwar¬
ta lub zamknięta denkiem 5. Całe urzą¬
dzenie umieszcza się najkorzystniej w
strumieniu powietrza przepływającego na¬
około pojazdu, przy czym jest ono umoco¬
wane przy pomocy wspornika 6 przed kra¬
wędzią 7 skrzydła samolotu.

Na fig. 2 przedstawiono podobne urzą¬
dzenie, którego przestrzeń rezonansowa S
jest rozszerzona w kształcie skrzynki.
Przy odpowiednich wymiarach skrzynki
można uzyskać to, że następuje wzbudze¬
nie szeregu sąsiednich częstotliwości włas¬
nych.

Fig. 3—6 odnoszą się do postaci wyko¬
nania, których narządy przecinające po*
wietrze, najkorzystniej w postaci płytek,
są umieszczone w strumieniu powietrza.

Fig. 3 przedstawia płytkę, która jest
ustawiona w strumieniu powietrza ostrzem
do przodu. Przy dostatecznej elastycznioi-
ści płytki jej drgania własne mogą wytwo¬
rzyć znaczne amplitudy dźwiękowe, któ-

. rych linię kierunkową można wykorzystać
przede wszystkim do pomiaru lub do
wskazywania odległości bocznych.

Fig. 4 uwidacznia zasadniczo podobną
postać wykonania, w której jednakże płyt¬
ka jest ustawiona poprzecznie do wiatru
podczas lotu, tak że przed płytką powsta¬
je znaczsne ciśnienie spiętrzające, które
wywołuje silniejsze drgania płytki. Płyt¬
ka 11 mo^że być z jednej Strony zaciśnięta
w sztywnym narządzie 12. Ponieważ pod¬
czas lotu powoduje ona opór, który nale¬
ży dodatkowo przezwyciężyć, przeto płyt¬
ka może być wciągana talk daleko w
skrzydło 7, aby jej krawędź dolna zamy-
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kała w słanie wciągniętym szczelinę w po¬
wierzchni skrlzydła.

Inną możliwość przedstawia fig. 5. Płyt¬
ka 11 jest ustawiotaa ukośnie do kierunkii
wiatru podczas lotu. Również i tu za dol¬
ną krawędzią płytki'powstają silne wiry
względnie ciśnienie sipiętnzające przed
płytką. Płytka 11 jest z jednej strony za¬
ciśnięta w sztywnym narządzie 12 i jest
obrotowo osadzona, np. wraiz z narządem
zaciskającym 12, na osi A, tak że można
ją przechylać w kierunku strzałki 14 do
dolnej powierzchni skrzydła. Również i w
ten sposób można więc uzyskać to, że do¬
datkowy opór powietrza powstaje tylko
podczas pomiaru.

Ponieważ najsilniejsze fale dźwiękowe
tych płytek rozchodzą się w kieruiiku pro¬
stopadłej do nich, przeto płytki te są od¬
powiednio zwrócone, najkorzystniej ku po¬
wierzchniom odbijającym.

Na fig. 6 przedstawiono najkorzystniej¬
sze urządzenie do pomiairu odległości od
ziiemJi, składające się z płytki umieszczo¬
nej poziomo w strumieniu powietrza
i umocowanej najlepiej tylko na jednej
krawędzi, np. w dKvóch punktach. Płytka
11 jest przytrzymywana np. za pomocą
dwóch prętów 15, 16, które są silnie przy¬
śrubowane do płytki w dwóch narożach
i ewentualnie wykonane w postaci loipły-
wowej. Całe urządzenie może być wcią¬
gane talk, że płytka przylega do dolnej po¬
wierzchni sikrzydlła.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie na pojazdach, zwłaszcza
na statkach powietrznych, ido wyznacza¬
nia odległości przy pomloicy etha dźwięko¬
wego, znamienne tym, że na istatku w stru¬
mieniu przepływającego naokoło statku
powietrza uimjieszcizone są narządy do wy¬
twarzania wysokich dźwięków, powstają¬
cych przy przecinaniu plolwiietnza, o czę^
stotliwości stałej lub zmiennej, przy czym

narządy te pracują przez pośredni lub bez¬
pośredni wpływ powietrza przepływające¬
go naokoło statku podcizais lotu.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że narządy do wytwarzania
dźwięków mają postać np. plłytelk, prętów
lub dyste, przy cizym dźwięki są wytwarza¬
ne na krawędziach tych narządów.

3. Urządzenie według zastrz. 1, 2, (zna¬
mienne tym, że narządy służące dloi wy¬
twarzania dźwięków są wciągane do wnę¬
trza statku.

4. Urządzenie według izastrz. 1—3, zna-
niienne tym, że na statku umocowana jest
jedna lub kilka płytek najkorzystniej pła¬
skich o dowolnym kształcie, zaciśniętych
siillnie przynajmniej z jednej strony.

5. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tym, że płyttó dlaiją się olbmicać tak,
alby ich płaszczyzny były zwrócone w kie¬
runku do strumienia powietrza,

6. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tym, że płytki drgają w przepły¬
wającym oboik strumieniu powidtrza z jed-
ną lub kilkoma cz^stotliSwośćiamii własny-
mii o takiej wytedkości, iż znajdujący się
na statku mikrofon można odekranOwać
od bezplolśredtiiego dźwięMi tych płytek.

7. Urządzenie według zastrz. 4—6, zjia-
mienne tym, że płytki są ustawione talk, iż
oś główna linii fkierunlkowej, zbiegająca się
z pionową do jrfasizeizyziny płytki, zgadza
się dokładnie lub w przybliżeniu iz kierun¬
kiem zwróconym (ku obcemu przedmioto¬
wi odbijającemu.

8. Urządzenie według zastrz. 1—3, zna¬
mienne tym, że w strumieniu piołwietrza
umieszczone są dysize spiętrzające lub naj¬
korzystniej rurowe narządy wydrążone,
np. piszczałki z boczną krawędzią, np.
wargą, na którą dtaiucha strumień powie¬
trza, względnie z wbudowanym języcz¬
kiem.

9. Urządzenie według zastrz. 8, zna¬
mienne tym, że do nairządów piszczałko¬
wych względnie dyskowych przyłączone są
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narządy rezonansowe, nip. rurki otwarte
lub zamknięte na końcu.

10. Urządzenie według zastrz, 9, zna¬
mienne tym, że rezonansowe narządy wy¬
drążone są przestrzennie ukształtowane
tak, iż są pobudzane do licznych, bardzo
do siebie zbliżonych częstotliwości.

11. Urządzenie według zastrz. 9, zna¬
mienne tym, że jako narządy rezonanso¬
we są wykonane części statku.

12. Urządzenie według zastrz. 8, zna-
miene tym, że otwór piszczałkowy jest
umieszczony w części samego statku, np.
na krawędzi skrzydła samolotu.

13. Urządzenie według zastrz. 1—12,
znamienne tym, że narządy do wytwarza¬
nia sztucznych dźwięków są wykonane
tak, iż można nimi modulować częstotli¬
wość, fazę lub amplitudę dźwięków, lu'b
też że są one zastosowane do wydawania
dźwięków w postaci oddzieilonych impul¬
sów.

A 11 g e m e i n e E 1 e k t r i c i t a t s-
G e s e 11 s c h a f t

Zastępca: inż. J. Wyganowski
rzecznik patentowy
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